J'étais venu jusqu'à la Neuveville pour vous faire une visite et me justifier auprès de vous, mais le mauvais temps s'oppose à ce que je continue ma route. J'irai vous voir une autre fois, à moins que nos montagnes ne soient pas un obstacle qui vous empêche vous-même de venir jusqu'à nous.

S.[alutem]. gratiam ac pacem a Deo patre, per Dominum Jesum Christum, qui suo spiritu nos protegat! Recepi tuas literas. mi

¹ Georges Grivat, surnommé *Calleys*, s'appelait en latin *Grevattus* ou *Calesius*. Natif d'Orbe, mais élevé à Lausanne, où il devint enfant de chœur, il fut élu chantre par le clergé de sa ville natale en 1529. Après avoir embrassé la Réforme, il y prêcha son premier sermon le 10 mai 1531. Au mois de septembre de la même année, il secondait Farel à Grandson (Voy. Pierrefleur, p. 40-41, 67, et le N^o 355, n. 1). Nous le retrouvons maintenant pasteur dans les environs de la Neuveville.

² Voyez la note 14.

³ Voyez la note 13.

frater, quæ me multis nominibus letum reddiderunt, tum quòd *negotium Domini bellè habere apud Allobrogas* ⁴ audiam, tum quòd in illis relucent totus *meus Farelus*, suis lenis [l. lenibus] ac amicis objurgationibus, imò monitionibus, cum fratre agens.

Conquereris me sparsisse in singulis Gallie ⁵ *ecclesiis quidpiam, quo te participem reddere noluerm, fratrem illum qui inter sibi charos charissimum me habuerit, quippe qui mihi nihil tale quicquam nec majus celare voluisset. Id fateor, at mirari non debes me tibi non apperuisse quæ alii fratres me [l. te] docuerunt, qui scilicet, quum te aliquis proponeret in medium, dicebant se de his te jamdudum aliquot menses convenisse, præcipuè in congregationibus* ⁶: quod tuis literis testari mihi videris, quum *scribis eos meminisse apud me de sanguine fundendo nescio quæ, si scilicet quisquam hæc vîâ populam docere auspicaretur.*

At quid est? Quod multi solemus : quæ nos premunt alieno imponere tergo. *Ille fortè — qui apud me gloriabatur se Farello audacissimè respondisse, quum fundendi sanguinis mentionem audiret :*
 « Quid? inquit. Moriamur omnes, commoveatur totus mundus.
 « misceatur cœlum terræ, revelentur impiorum acta, scindantur
 « lapides, ac omnia vel medium fiant mare, modò id quod verum
 « est omnibus pateat! Cætera nihil moror ⁷ » — [*ille*] *non est veritus meo Farello suadere me hæc dixisse : quod est minimè verum.*

Porrò times ne hæc proponam populo immodestæ libertatis sequaci. Non est quod timeas. Satis animum vulgi novi, quid scilicet cupiat, quid querat, quid venetur, quò tendat. Quare *non aliud*